
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E

cu privire la: aprobare Program activităţi culturale pentru anul 2014

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
27.02.2014;

Având în vedere:
- prevederile art. 13 alin.(2) din Ordinul Ministerului Culturii nr.2883/2003, pentru 

aprobarea Normelor Metodologice, privind desfăşurarea activităţilor specifice aşezămintelor 
culturale;

- prevederile art.5 şi art. 12 lit.(b) din Ordinul Ministerului Culturii nr.2193/2004, pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale;

- prevederile art.4 alin.(1), coroborat cu art.20 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.118/2006, privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşeză-mintelor culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Raportul nr. 583 din 25.02.2014, al referentului cultural din cadrul Căminului Cultural 
al Consiliului Local Osica de Jos ;

- Raportul de avizare nr. 584 din 25.02.2014, al Comisiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement, turism, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- prevederile art.36 alin.6 lit.a) pct.4 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile cu art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Aprobă Programul de activităţi culturale pentru anul 2014, prevăzut în anexa 
nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la :
- Instituţia Prefectului -Judeţul O lt;
- primarul comunei Osica de Jos ;
- Căminul Cultural Osica de Jos;
- Şcoala cu clasele I -  VIII Osica de Jos;

CONTRASEMENEAZĂ
SECRETAR,



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr, 8 din 27.02.2014

PROGRAMUL ACTIVITĂŢILOR CULTURALE PE ANUL 2014

Nr.
crt.

Activitatea culturala Data
desfasurarii

Loc de desfăşurare

1

&
Repetiţii cu elevii căluşari ai Şcolii cu 
clasele l-VIII Osica de Jos, pentru 
iniţierea în dansuri populare şi căluş

începând cu 28 
februarie 2014

Căminul Cultural Osica de 
Jos

*  %2 Mărţişor literar 1 martie 2014 Căminul Cultural Osica de 
Jos şi elevii Şcolii Gimnaziale 

Osica de Jos
3 8 Martie 0  floare pentru mama mea” 

Spectacol folcloric şi recital de poezie
8 martie 2014 Căminul Cultural Osica de 

Jos şi Şcoala Gimnazială 
Osica de Jos

4 Hora Satului -  cu ocazia Sărbătorilor 
Pascale

20 Aprilie 2014 In faţa Primăriei Osica de Jos

> *5 Hora satului, cu ocazia cu ocazia Sf. 
Constantin şi Elena

21 Mai 2014 In faţa Primăriei 
Osica de Jos

6 Hora de Rusalii 8 Iunie 2014 In faţa Primăriei Osica de Jos
7 Participarea Formaţiei de căluşari-copii 

la Festivalul ,,Căluşul Românesc Slatina 
2014”

8-10 Iunie 2014 Slatina

X 8
Participarea formaţiei de căluşari -  copii 
la un festival de folclor din ţară

In cursul lunii 
Iulie

* * 9 Hora satului -Sf.Maria 15 August 2014 In faţa Primăriei 
Osica de Jos

10 Recital de poezie -George Coşbuc 
- invitaţi speciali -  foste cadre 

didactice

20.09.2014 Căminul Cultural Osica de 
Jos şi Şcoala Gimnazială 

Osica de Jos
11 Hora Satului -Sf.Dumitru 26 octombrie 

2014
In faţa Primăriei Osica de Jos

Hora Satului-Sf.Mihail şi Gavril 8 Noiembrie 
2014

In faţa Primăriei Osica de Jos

< 13 1 Decembrie -  Ziua unirii 01.12.2014 In faţa Primăriei Osica de Jos
14 Crăciunul -Bucuria Divină -  Spectacol, 

realizat cu ocazia sărbătorilor de iarnă, 
în colaborare cu Şcoala Gimnazială 
Osica de Jos

19 Decembrie 
2014

Căminul Cultural Osica de 
Jos


